Por intermédio da Mensagem nº 519, de 2019, o Excelentíssimo Senhor 

Presidente da República submete à apreciação do Congresso Nacional o Projeto de 
Lei nº 38, de 2019-CN, que abre ao Orçamento Fiscal da União, em favor de 

Encargos Financeiros da União, crédito especial no valor de R$ 230.000.000,00 
(duzentos e trinta milhões de reais), para os fins que especifica. 

Segundo a Exposição de Motivos nº 00318/2019 ME (EM 318/2019-ME), 

de 14 de outubro de 2019, do Ministro da Economia, o crédito proposto permitirá “a 
antecipação do pagamento dos honorários periciais nas ações em que o Instituto

[...]

de março de 1964, foram obedecidas, pois os recursos indicados para fazer face à 
programação incluída são provenientes de anulação de dotação orçamentária, 

conforme indicado no Anexo II do Projeto. É objeto de cancelamento a seguinte 
programação: Ação 20TP – Ativos Civis da União, no valor de R$ 230.000.000,00 

(duzentos e trinta milhões de reais). 

Nesse particular, cumpre frisar que o Relatório de Avaliação de Receitas e 

Despesas Primárias referente ao 4º Bimestre de 2019 indicou que as despesas com 
Pessoal e Encargos Sociais em 2019 seriam menores do que o previsto para o 
exercício pela Lei Orçamentária1 – projeção essa mantida até a presente data.